
 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 1 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 2 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 3 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 4 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 5 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 6 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 7 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 8 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 9 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 10 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 11 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 12 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 522/2021 

 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora Ana Cristina dos Santos Melo, protocolado em 22.10.2021, sob o nº 3442; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Ana Cristina dos Santos Melo, ocupante do cargo de Atendente de Saúde, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 21.10.2021. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze) dias correrão por responsabilidade da Municipalidade, sendo que os demais dependerão de perícia 
médica a ser realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21.10.2021. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de outubro de 2021. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de outubro 
de 2021. ______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 13 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

PORTARIA Nº 523/2021 
 
 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Patrícia Aparecida Furtado, protocolado em 22.10.2021, sob o nº 3447; 
 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à servidora Patrícia Aparecida Furtado, ocupante do cargo de Enfermeira - PSF, por 180 (cento e oitenta) 
dias, do período de 20.10.2021 a 17.04.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20.10.2021. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de outubro de 2021. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de outubro 
de 2021._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 14 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 524/2021 

 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico expedido a favor da servidora Vera Lúcia da Silva Tavares; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Vera Lúcia da Silva Tavares, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
por 14 (quatorze) dias, do período de 22.10.2021 a 02.11.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22.10.2021. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de outubro de 2021. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de outubro 
de 2021. ______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 15 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0238/2021 Credor: COSTA PEREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 
40.394.327/0001-00 Assinatura: 25/10/2021 Vigência: 24/10/2022 Processo: 000010721 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 18.760,98 (dezoito mil, 
setecentos e sessenta reais e noventa e oito centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração 
de empresa para o fornecimento de eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Educação. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0239/2021 Credor: DANFESSI MOVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA 
CNPJ: 24.419.569/0001-54 Assinatura: 25/10/2021 Vigência: 24/10/2022 Processo: 000010721 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de 
eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Educação. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0240/2021 Credor: M.K.R COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 
31.499.939/0001-76 Assinatura: 25/10/2021 Vigência: 24/10/2022 Processo: 000010721 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.310,00 (um mil, 
trezentos e dez reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa para o fornecimento 
de eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Educação. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0241/2021 Credor: TELAMIR COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-ELETRON 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 25/10/2021 Vigência: 24/10/2022 Processo: 000010721 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 233.986,25 
(duzentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto 
a futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Educação. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0242/2021 Credor: THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO 10544257600 CNPJ: 
14.101.776/0001-02 Assinatura: 25/10/2021 Vigência: 24/10/2022 Processo: 000010721 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 23.569,00 (vinte e três 
mil, quinhentos e sessenta e nove reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa 
para o fornecimento de eletrodomésticos para a Secretaria Municipal de Educação. 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: Contrato: 0089/2019 Aditivo: 03 Credor: COURART INFORMATICA LTDA CNPJ: 05.861.587/0001-47 
Assinatura: 01/10/2021 Vigência: 31/12/2021 Termo: REAJUSTE Processo: B00008219 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 3.315,33 (três mil, 
trezentos e quinze reais e trinta e três centavos) Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico calculado pelo índice 
IGP-M (FGV) acumulado entre o período de 09/2020 a 09/2021, correspondente a 30,27%, para cessão de direito de uso de Software aplicado à 
gestão municipal de saúde, em atendimento ao Secretaria Municipal de Saúde. 
 



 
 

 

Edição 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021                    Página 16 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 949 – Segunda - Feira, 25 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0124/2021 
Processo Licitatório nº: 041/2021 - Pregão Eletrônico n°: 035/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Posto Esperança Ltda 
CNPJ: 17.719.444/0003-46 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em botijão P13 e P45, a serem 
utilizados para abastecimento da cozinha do Serviço de Nutrição e Dietética – SND da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$27.135,00 (vinte e sete mil e cento e trinta e cinco reais) 
Data de assinatura: 22/10/2021 
Vigência: 24/10/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Mário José Lisboa, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 

 
 
 
 
HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ 
                                                                                                 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO  
                                                                         
Processo Licitatório nº: 043/2021 - Pregão Eletrônico n°: 036/2021 
  
Data/Horário: 22/10/2021, início da sessão de disputa: 10h. 
 
Local: Site https://bll.org.br/ 
 
Pregoeira: Tailinier Maria Mística Pereira 

Equipe: Danielle Vanessa de Carvalho e Ezequiel Eclesiastes de Lima 

 
Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a Autarquia, de menor preço por item, para o REGISTRO DE 
PREÇO, consignados em Ata de Registro de Preço, visando a futura e eventual aquisição de medicamentos para 
atender ao Setor de Farmácia da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
 
Habilitação: à vista da Habilitação foram declaradas vencedoras as empresas: Tidimar Comércio de Produtos 
Médicos Hospitalares Ltda., CNPJ: 25.296.849/0001-85, Equipar  Médico e Hospitalar Ltda. CNPJ: 25.725.813/0001-
70, Realpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ: 05.561.973.0001-13, Biohosp Produtos Hospitalares 
Ltda., CNPJ: 18.269.125/0001-87, Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda., CNPJ: 44.734.671/0001-51, BH 
Farma Comércio Ltda., CNPJ: 42.799.163/0001-26. 
 
Todos os relatórios assim como a Ata da Sessão na íntegra com os lances e rodadas serão disponibilizadas no site 
da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba Editais – Processos 
Licitatórios, após a Homologação do Processo.  

 
 
 

 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

		2021-10-25T16:58:13-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




